



Virksomhedsflugt fra det såkaldte udkantsdanmark risikerer at skabe store områder, hvor de fleste indbyggere er på overførselsindkomster. Men udviklingen kan vendes, mener professor i værkstøtteri. Foto: Mads Jensen/Scaplix

Kun iværksættere kan buste liv i udkantsdanmark

Det offentlige og de større virksomheder er nødt til at hjælpe nye virksomheder på vej. Ellers ender de fleste indbyggere i Danmarks yderområder på forsørgelse, mener professor i iværksætteri

Regional udvikling

AF BJARNE BANG

Vestas har femten hundredevis af arbejdspladser i Skagen, Rudkøbing og Nakskov. Bang & Olufsen har gennemført fyringsrunder og rykker nu en hel afdeling fra Struer, mens elektronikproducenten Flextronics stopper sin produktion i Skive.

Der er masser af eksempler på, at jobs forsvinder fra de eksisterende virksomheder i Udkantsdanmark. Det betyder, at både det offentlige og de større private virksomheder er nødt til at skabe grundlag for, at der kan skabes nye virksomheder i udkantsområderne. Det mener direktør, venture-investor og adjungeret professor i

entreprenurship ved Copenhagen Business School (CBS) Søren Hougaard.

»Hvis ikke iværksætterne skal skabe arbejdspladser i udkantsdanmark – hvem skal så. Vi er godt på vej til at gøre de dele af Danmark til reservater, hvor tre fjerdedele af indbyggerne skal forsørges af andre. Men der er muligheder for, at en øget satsning på iværksættelse kan knække kurven og skabe ny lokal og regional økonomisk vækst,« siger Søren Hougaard.

Iværksætteri-professoren advarer om, at alt andet end de tre største byområder herhjemme risikerer at stå tilbage uden nogen betydende erhvervsaktivitet, hvis det ikke lykkes at styrke iværksætteri ude i landet.

»Faktum er, at det i høj grad er de nye og unge virksomheder, der skaber arbejdspladserne,« siger han. Søren Hougaards budskab

er, at det kan nytte at tage initiativ til at ændre den skæbnefortælling om Danmarks randområder, som lige nu er ved at blive skrevet. Han peger på en række eksempler.

Et af dem er boreingen Mærsk Guardian, som for tiden er under renovering i Hirtshals. Det arbejde sikrer beskæftigelse til over 500 medarbejdere og er kommet i stand ved et samarbejde mellem havnen i den nordvestjyske by og private virksomheder. Opgaven udgør en værdifuld reference for Hirtshals Havn, når nye skal trækkes til.

Landbrug skaber vækst

Søren Hougaard peger også på de større landbrug, der rundt omkring i Danmark fremstiller og distribuerer specialprodukter alene eller i fællesskab. Det er initiativer, Søren Hougaard beteg-

ner som fine eksempler på innovativt iværksætteri inden for den primære landbrugsproduktion.

Uden at nævne et selskabsnavn fortæller Søren Hougaard også, at en større virksomhed, som for nogle år siden flyttede en del af sine administrative funktioner til Østenoqa, nu overvejer at hente bilagskontrol – og måske andre opgaver – tilbage og etablere en økonomifdeling i Jylland. Trods lönforskellene mellem Danmark og den nuværende østeuropæiske lokation kan en udkantsdansk løsning nemlig formentlig betale sig.

Som et godt eksempel på samarbejde mellem kommuner nævner Søren Hougaard Fremtidsfabrikken Sydlyn, som med sit EU-støttede Boost-program går efter at skabe flere kreative job.

»Mange andre kunne fortæne at blive nævnt. Men

det er blot spagfærdige eksempler på, at slaget måske ikke er tabt, selv om erhvervslivet udenfor Stor København og minimetropolerne vest for Storebælt skranter, skovene af til salg, skilte samt småbyernes udstråling af opgivnehed taler et tydeligt sprog om atvanding og nederlagsstemning. Lokalt eller regionalt er der måske styrkepositioner eller særlige forudsætninger der kan give muligheder. Hvem havde drømt om, at en bore-rig skulle renoveres i Hirtshals,« spørger Søren Hougaard.

De muligheder, der kan findes lokalt, må politikere og store etablerede virksomheder forsøge at udnytte. Søren Hougaard erkender, at der over årene er gennemført masser af eksempelvis EU-støttede projekter, programmer og forløb, som har givet meget begrænsede konkrete resultater, og at

Læs også side 6

bjarne.bang@borsen.dk

Nedlagt fabrik blev til iværksætterpark

Udviklingsmiljø

Det har intet med Struer eller byens placering i det nordvestlige Danmark at gøre, da elektronikgiganten Ericsson for et års tid siden lukkede virksomheden Ericsson Diax med et par hundrede medarbejdere.

Men koncernen rykkede rundt på tingene og rømmede fem bygninger, hvorefter Struer Kommune, der i forvejen havde mistet i

hundredevis af arbejdspladser efter nedskæringer på byens stolthed, B&O, og lukning af det gamle andelslageri, besluttede, at der måtte gøres noget. Det blev til Businesspark Struer, der netop i de gamle Diax-bygninger i dag har 40 lejeaftaler med en række virksomheder med et alt 85 medarbejdere.

»Det er en balance ikke at lade lalleglad, når man siger, at lukning af en virksomhed betyder, at der opstår andre muligheder. Men

i tilfældet Ericsson er der tale om, at tæt ved 100 pct. af medarbejderne er i anden beskæftigelse i dag, siger Holger Prjp, der er leder af Businesspark Struer.

Falles for virksomhederne i erhvervsparke er, at de sætter på vækst og gerne arbejder sammen for at skabe den.

»Blandt vores lejere er der etableret over 60 interne samarbejder, hvor parterne køber og sælger til hinanden,« fortæller Holger Prjp.

Businesspark Struer råder over i alt 7000 kvadratmeter, som kan lejes af både større og mindre virksomheder eller af enkeltpersoner, som bare har brug for et skrivebord. Grundidéen er at skabe et miljø hovedsagelig bestående af virksomheder inden for de styrkeområder, som lokalområdet i forvejen er kendt for, eksempelvis elektronikproduktion, softwareudvikling, mekanik og industriel design. BB